

नवम्बर, 2009
NOVEMBER, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
विविध बीमा

S-07

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा को एक लाभ पॉलिसी समझा जाना है। उपरोक्त कथन को कारण सहित स्पष्ट कीजिए।	16
1. The personal Accident Insurance is considered to be a benefit policy. Explain the above statement giving examples.	16
2. अ) ग्राहक द्वारा प्राप्त धन बीमा के प्रस्ताव में बीमालेखन के कौनसे मुद्दे ध्यान में रखने चाहिए ? ब) उपरोक्त पॉलिसी में कौनसे विस्तार उपलब्ध है ?	8 4
2. a) Which factors are taken into account while underwriting a money insurance proposal received from the client? b) Which extensions are available under the above policy.	8 4
3. दूकानदार बीमा पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।	12
3. Write a detailed note on Shopkeeper's Insurance.	12
4. विश्वस्तता गारंटी जोखिम में जाँच और नियंत्रण प्रणाली महत्वपूर्ण क्यों है ? इस प्रणाली को सशक्त बनाने के लिए कौनसे उपाय नियुक्त करने चाहिए ? व्यापक कंप्यूटर प्रयोग को ध्यान में रखते कौनसी अधिक सावधानी आवश्यक है ?	12

4. Why is the system of check and control important in the fidelity guarantee risk ? 12
What measures can be employed to strengthen such a system ? What additional care is required in view of the widespread computerisation ?
5. सेंधमारी बीमा दावे के कार्रवाई में सर्वेक्षक की भूमिका परम महत्वपूर्ण है । इसका विस्तृत वर्णन कीजिए । 12
5. Role of Surveyor is of paramount importance in handling Burglary Insurance Claims. Describe the same at length. 12
6. मेडिकलेम पॉलिसी के निम्नलिखित शब्दों का आशय स्पष्ट कीजिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
अ) अस्पताल/नर्सिंग होम
ब) शल्य क्रिया
क) आवासीय अस्पतालीकरण
6. Explain the meaning of following terms which are used in Mediclaim policy . 4 each
a) Hospital/Nursing Home
b) Surgical operation
c) Domiciliary Hospitalisation.
7. निम्नलिखित किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
i) मेडिकलेम बीमा-अतिरिक्त मुफ्त लाभ
ii) कृषि पम्पसेट बीमा
iii) ऐच्छिक पुनर्बीमा
iv) नमक-कारखाने का बीमा
v) खेलकूद बीमा
7. Write short notes on **any three** of the following :- 4 each
i) Mediclaim Insurance - Extra free benefits
ii) Agricultural Pumpset Insurance
iii) Facaltative Re-insurance
iv) Saltworks Insurance
v) Sports Insurance.

8. जोहरी ब्लॉक बीमा के अंतर्गत निम्नलिखित का वर्णन कीजिए । (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) आवरित सम्पत्ति के प्रकार
ब) इस सम्पत्ति का बीमा संरक्षण
8. Describe the following under Jewellers Block Insurance . 6 each
- a) Type of Property Covered
b) Insurance Coverage to such property. (प्रत्येक के 4 अंक)
9. अ) एक सेंधमारी पॉलिसी बीमा राशि रू. 25,00,000 के लिए जारी की गई है । यह 25% प्रथम हानि पॉलिसी है । इस के अंतर्गत रू. 40,000 की हानि हुई है । यह पाया गया की हानि के दिन जोखिम पर सम्पत्ति का मूल्य रू. 50,00,000 है । देय दावा राशि क्या होगी ?
- ब) एक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी रू. 3,00,000 बीमा राशि को जारी की गई है । उस में रू. 60,000 का संचयी बोनस है । पॉलिसी के चालू होते हुए दौरान दुर्घटना के कारण बीमाधारक के एक हाथ की स्थायी रूप से हानि हुई । दावा देय राशि कितनी होगी ?
- क) एक धन पॉलिसी जारी की जाती है, जिसमें प्रति अभिवहन सीमा रू. 5 लाख है तथा अनुमानित वार्षिक अभिवहन रू. 1 करोड़ है । एक दिन बीमाधारक के कर्मचारी द्वारा बैंक से रू. 6,00,000 का वहन करते हुए लौटते समय रू. 3 लाख की हानि हुई । इस विलम्ब दौरान सिर्फ एक बैग की चोरी हुई तथा दूसरी 3 लाख वाली बैग अक्षत रही । देय दावा राशि क्या होगी ?
9. a) A Burglary policy is issued for a sum insured of Rs. 25,00,000. It is a 25% first loss policy. A loss occurred thereunder of Rs. 40,000. It was however found that the value of property at risk was Rs. 50,00,000 on the date of loss. What is the amount of claim payable ? 4 each
- b) A Personal Accident Policy is issued for a Sum Insured of Rs. 3,00,000. It has a cumulative bonus of Rs. 60,000. In an accident during the currency of the policy the insured loses use of one hand permanently. What is the amount of claim payable ?
- c) A money policy is issued with a per carrying unit of Rs. 5 lacs and the estimated annual carrying of Rs. 1 crore. One day a loss of Rs. 3 lacs occurred when the employee of the Insured was returning from the bank,

carrying Rs. 6,00,000. In the said hold-up only one bag was stolen, which contained Rs. 3 lacs. Other bag was intact.

What is the amount of claim payable ?

10. बैंकर्स ब्लैंकेट बीमा पॉलिसी के विभिन्न खंडों के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षण की चर्चा कीजिए । 12
10. Specify, the cover available under the different sections of the Banker's Blanket Insurance Policy . 12

----- समाप्त -----

— THE END —